(1) XXXVIII., Hal.

(2) Taur. según antigua corrección del código Fl.; emat et, faltan en la escritura original, Br.

(3) Fl. según antigua corrección, Br.; adficietur, Taur.

(4) Taur. según corrección del código Fl.; restitu iri, según la escritura original, Br.

quod accepit, restitui, nisi forte diligentius eum habiturus esset, si non accepisset, ut manumitteret; tunc enim non est aequum, eum et servo, et toto pretio carere.

§ 4.—Sed ubi accepit, ut manumitteret, deinde servus decessit, siquidem moram fecit manumissioni, consequens est, ut dicamus refundere eum, quod accepit; quodsi moram non fecit, sed, quum profectus esset ad Praesidem, vel apud quem manumittere posset, servus in itinere decesserit, verius est, siquidem distracturus erat, vel quo (1) ipse usurus, oportere dici, nihil eum refundere debere. Enimvero si nihil eorum facturus, ipsi adhuc servum obliisse; decederet enim, et si non accepisset, ut manumitteret, nisi forte profectio manumissionis gratia morti causam praebuit, ut vel a latronibus sit interfectus, vel ruina in stabulo oppressus, vel vehiculo obtritus, vel alio quo modo, quo non periret, nisi manumissionis causa proficeretur.

6. IDEM libro III. *Disputationum*. — Si extraneus pro muliere dotem dedisset, et pactus esset, ut quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiae secutae, quia de his casibus solummodo fuit conventum, qui matrimonium sequuntur, nuptiae autem secutae non sint, quaerendum erit, utrum mulieri condicione, an ei, qui dotem dedit, competit? Et verisimile est, in hunc quoque casum eum, qui dat, sibi prospicere; nam quasi causa non secuta habere potest condicione, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato; nisi forte evidenter fecisse, ut ipsi magis mulieri, quam sibi prospiceret.

§ 1.—Sed et si pater pro filia det, et ita convenit, nisi evidenter aliud actum sit, condicione patri competere Marcellus ait.

7. IULIANUS libro XVI. *Digestorum*. — Qui se debere pecuniam mulieri putabat, iussu eius dotis nomine promisit sposo, et solvit, nuptiae deinde non intercesserunt; quae situm est, utrum ipso potest repetere eam pecuniam, qui dedisset, an mulier? Nerva, Atilicius responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione dolii mali tueri se potuisset, ipsum repetiturum; sed si, quum sciret se nihil mulieri debere, promisisset, mulieris esse actionem, quoniam pecunia ad eam pertineret; si autem vere debitor fuisset, et ante nuptias solvisset, et nuptiae secutae non fuissent, ipse possit condicere, causa debiti integra mulieri ad hoc solum manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei condicicia actione.